MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 76, DE 05 DE JUNHO DE 2014.

          O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA,
EXTENSÃO  E  CULTURA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE
DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer nº. 569/2014 da
Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa RESOLVE ad referendum:

              Aprovar os RELATÓRIOS FINAIS DE PROJETOS DE PESQUISA

conforme segue:

Titulo Faculdade Professor Vigência

Estudos dos aspectos relativos aos acidentes de
trânsito (AT) em Dourados/MS

FACET
Alessandra
Querino da

Silva

01/04/2010
até

31/07/2012
Prevenção  de  problemas  de  comportamento:
Avaliação de programa de intervenção voltado
para alunos e professores.

FAED
Aline Maira

da Silva

05/03/2011
até

31/03/2014
Levantamento  das  características  dos  alunos
com  necessidades  educacionais  especiais
incluídos nas escolas de ensino fundamental

FAED
Aline Maira

da Silva

05/06/2011
até

30/06/2013
Monitoramento  da  qualidade  físico  hídrica  de
solos  cultivados  com  diversas  oleaginosa
potencias à produção de biodiesesl no estado de
Mato Grosso do Sul.

FCA
Antonio

Carlos Tadeu
Vitorino

01/03/2010
até

31/07/2013
Perdas de solo, agua e nutrientes e infiltração de
água no solo, em áreas cultivadas com cana crua
e queimada em Mato Grosso do Sul.

FCA
Antonio

Carlos Tadeu
Vitorino

01/03/2008
Até

31/08/2010
Relações entre variáveis de solo, de produção e
qualidade de forrageira e árvores de Pterodon sp.
Em  um sistema  silvipastoril,  na  bacia  do  Rio
Miranda -MS

FCA
Antonio

Carlos Tadeu
Vitorino

01/03/2008
Até

31/08/2010

Obtenção  de  Etanol  a  partir  de  resíduos
lignocelulósicos de bagaço da cana-de-açúcar.

FAEN
Eliana Janet

Sanjinez
Argandoña

01/03/2014
até

31/03/2017
efeito  do  extrato  bruto  das  folhas  de
Anemopaegma arvense Vell (Bignoniaceae) sob
dose oral in vivo como potencial mediador para
redução de colesterol e triglicérides.

FAEN
Eliana Janet

Sanjinez
Argandoña

01/03/2011
até

31/03/2013
Gestão das políticas educacionais: o impacto do
plano de ações articuladas (PAR) em municípios
sul-mato-grossenses

FAED
Elisângela
Alves da

Silva Scaff

01/08/2010
até

31/08/2013
Gestão das políticas educacionais: o impacto do
plano de ações articuladas (PAR) em municípios
sul-mato-grossenses

FAED
Elisângela
Alves da

Silva Scaff

01/08/2010
até

31/08/2013

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Histologia  de  Espécies  nativas  de  peixes
brasileiros  selvagens  e  de  cultivo  no  Mato
Grosso do Sul.

FCA
Fabiana

Cavichiolo

01/07/2008
até

31/07/2012
Experimentos e demonstrações  de Física como
instrumento da prática pedagógica no ensino das
ciências.

FACET
Fernando

Cesar
Ferreira

01/03/2009
até

31/12/2010
Estudo  sobre  a  influência  de  perfil  de  estilo
cognitivo e motivação no processo de ensino e
aprendizagem  nos  cursos  de  matemática  e
química.

FACET
José F.
Vianna

01/08/2012
até

31/07/2015

Repercussões  territoriais  da  "Reprimarização"
da pauta exportadora brasileira

FCH
Lisandra
Pereira
Lamoso

01/03/2012
até

30/03/2014
Isolamento de fungos edáficos do cerrado, para
implantação  de  um  bando  de  espécies  de
potencial biotecnológico.

FCBA
Marcelo

Fossa da Paz

01/04/2010
até

31/07/2012

Processo  de  trabalho  nas  estratégias  saúde  da
família da cidade de Dourados-MS

FCS
Márcia
Midori

Shinzato

01/05/2011
até

31/05/2012
Diferentes  representações  acerca  das
desigualdades  étnico-raciais  regionais  entre
professores,  alunos  e  ingressantes  através  do
sistema  de  contas  sociais  na  Universidade
Federal  da  Grande  Dourados  (UFGD)  2009-
2011

FCH
Márcio

Mucedula
Aguiar

01/08/2009
até

31/08/2013
Formação de Professores, Práticas Educacionais
e  Interações  entre  territorialidade  e  educação
diferenciada na Escola Araporã, aldeia  Bororó,
Dourados/MS.

FAED Marina Vinha
01/08/2010 a
31/07/2012

Em nome da "boa ordem da república" Índios e
negros na defesa da fronteira oeste da américa
portuguesa (1727-1808)

FCH
Nauk Maria

de Jesus

01/05/2011
até

31/05/2013
Nas rotas do comércio: Governadores e cléricos
em  uma  região  fronteira-mineira  da  América
portuguesa (1740-1796)

FCH
Nauk Maria

de Jesus

01/05/2010
até

31/07/2012
Entre  a  espada  e  a  letra:  os  conflitos  de
jurisdições  na  fronteira  oeste  da  América
portuguesa (1730-1793)

FCH
Nauk Maria

de Jesus

01/08/2009
até

31/07/2011

                                                     Damião Duque de Farias

	RESOLUÇÃO Nº. 76, DE 05 DE JUNHO DE 2014.